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TOTAL DE COLMENAS Y EXPLOTACIONES POR COMUNIDAD AUTONOMA 

Censo de colmenas en 2020 Explotaciones apícolas en 2019

CCAA Total % CCAA Total % explo. prof.

Andalucía 595.571 20 Andalucía 5.199 33

Aragón 124.483 4 Aragón 1.662 13

Asturias 53.474 2 Asturias 1.809 4

Canarias 33.278 1 Canarias 1.412 3

Castilla La-

Mancha
208.950 7

Castilla La-

Mancha
2.278 18

Castilla y 

León
449.121 15 Castilla y leon 5.712 11

Cataluña 122.421 4 Cataluña 2.056 14

Extremadura 662.123 22 Extremadura 1.676 56

Galicia 197.577 7 Galicia 4.378 6

País vasco 16.553 1 País vasco 1.082 9

Valencia 352.849 12 Valencia 2.459 29

Resto 217.189 7 Cantabria 377 6

La Rioja 410 14

Madrid 457 9

Baleares 588 5

Navarra 591 4

Murcia 699 29

España 3.033.589 100 España 32.845 18

Fuente: MAPA, 2021
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PRODUCCION DE MIEL POR EXPLOTACION POR COMUNIDAD AUTONOMA

CCAA Total explotaciones Producción miel (tn)

Producción

/explotación

Andalucía 5.199 8.502 1,64

Aragón 1.662 1.523 0,92

Asturias 1.809 216 0,12

Baleares 588 120 0,2

Canarias 1.412 268 0,19

Cantabria 377 127 0,34

Castilla La-Mancha 2.278 2.746 1,21

Castilla y León 5.712 3.106 0,54

Cataluña 2.056 1.729 0,84

Extremadura 1.676 5.298 3,16

Galicia 4.378 2.915 0,67

Madrid 457 218 0,48

Murcia 699 1.452 2,08

Navarra 591 157 0,27

País Vasco 1.082 132 0,12

La Rioja 410 272 0,66

Valencia 2.459 7.607 3,09

ESPAÑA 32.845 36.394 1,11

Fuente: MAPA, 2021
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Distribución de explotaciones y colmenas en 

Aragón (2020).

Teruel Zaragoza Huesca Aragón

Colmenas 40.722 44.737 46.704 132.163

Explotaciones y colmenas según su profesionalización en

Aragón (2020). Fuente: MAPA, 2021

Teruel Zaragoza Huesca

Profesio-

nales

No 

profesio-

nales

Profesio-

nales

No 

profesio-

nales

Profesio-

nales

No 

profesio-

nales

Explotaciones 22% 78% 22% 78% 18% 82%

Colmenas 63% 37% 57% 43% 44% 56%
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Cifras absolutas %

Total explotaciones 357

Estantes 78 21%

Trashumantes 279 79%

Profesionales 79 22%

No profesionales 278 78%

Cifras absolutas %

Total colmenas 40.722

Estantes 3.256 8%

Trashumantes 37.466 92%

Profesionales 25.289 63%

No profesionales 15.433 37%

Explotaciones apícolas en Teruel (2020).

Fuente: MAPA, 2021

Censo de colmenas en Teruel (2020).

Fuente: MAPA, 2021



RETOS Y OPORTUNIDADES DEL SECTOR APICOLA 

EN TERUEL, 

Teruel, 11 de noviembre de 2021

OCAs Explotaciones Colmenas Censasdas

Colmenas

/explotación

Alfambra 7 1.667 238,1

Andorra 40 5.724 143,1

Calamocha 18 1.801 100,1

Cantavieja 15 1.043 69,5

Cella 6 852 142,0

Híjar 7 870 124,3

Monreal 20 1.832 91,6

Montalbán 48 6.662 138,8

Mora 43 3.313 77,0

Muniesa 29 3.281 113,1

Teruel 26 1.283 49,3

Valderrobres 23 2.553 111,0

Total 356 40.810 1794,0

Distribución de explotaciones y colmenas por OCAs en Teruel, (2020).
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Comarca Explota-ciones Colmenas

Colmemas/

explotación

< 50 años % < 50 años

Andorra-Sierra Arcos 46 2442 53 33 72%

Bajo Aragón 76 7411 115 41 54%

Bajo Martin 10 554 55 6 60%

Teruel 56 3757 67 33 59%

Cuencas Mineras 39 5531 141 17 44%

Gudar Javalambre 23 3269 142 12 52%

Jiloca 22 2894 131 12 55%

Maestrazgo 16 1196 75 10 63%

Matarraña 23 1308 57 15 65%

Albarracin 10 303 31 7 70%

Explotaciones y colmenas por comarca en Teruel (2020).

Fuente: ADS Apícola de Teruel, solicitud directa
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Evolución del número de socios de la ADS Apícola de Teruel (2018-2021). 

Explotaciones Explotaciones Colmenas Colmenas

Altas Bajas Altas Bajas

2018 20 15 339 382

2019 25 11 710 297

2020 24 14 444 649

2021* 11 5 240 64

Total 80 45 1733 1392

Evolución de número de socios de la ADS apícola de Teruel, por 

sexo y edad (2018-2021).

provisional hasta 31 de marzo de 2021. Fuente: ADS Apícola de Teruel, 

solicitud directa

Total altas Hombres Mujeres

% Altas 

< de 50 

años

2018 20 19 1 11 (55%)

2019 25 17 8 13 (52%)

2020 24 21 3 13 (54%)

2021* 11 8 3 7 (63%)



RETOS Y OPORTUNIDADES DEL SECTOR APICOLA 

EN TERUEL, 

Teruel, 11 de noviembre de 2021

 A MODO DE CONCLUSION: 

 Escasa presencia del sector apícola del sector tanto a nivel de Aragón como nacional

 Producción de miel por explotación por debajo de la media nacional 

 Distribución de colmenas e índices de profesionalización en línea con el resto de Aragón

 Polarización en la distribución de colmenas, los pocos profesionales registran hasta casi 

2/3 de las colmenas censadas. Existe una gran número de pequeños apicultores con pocas 

colmenas registradas. 

 Indicadores poco uniformes en la distribución de colmenas por explotación en el 

territorio, climatología y suelo muy diferente incluso en la propia provincia.  

 Los titulares de explotaciones con menos edad y más posibilidades de desarrollo futuro se 

centran en las comarcas con clima mediterráneo y baja altitud, donde el sector está más 

desarrollado. 

 Los datos registrados por el ADS de Teruel sobre altas y bajas de socios revelan un 

crecimiento tanto de colmenas como de socios, aunque no son decisivos para una mayor 

profesionalización del sector. 


